

Số: /KH-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thông báo địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch số 1796/KH-UBND, ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Hà Nam về việc Triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 19/8/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU ngày 16/6/2022 của Huyện ủy Kim Bảng về chuyển đổi số huyện Kim Bảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Căn cứ công văn số 521/STTTT-BCVTCNTT ngày 22/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam về việc triển khai thông báo địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

UBND huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch triển khai thông báo địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả, đồng bộ các nội dung tại Kế hoạch số 1796/KH-UBND, ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Hà Nam về việc Triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, giao dịch dân sự và các giao dịch khác.

- Thể hiện tính khoa học, văn minh đô thị trong công tác quản lý đô thị và khu dân cư Nông thôn, góp phần chỉnh trang diện mạo Nông thôn trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý hành chính, an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm các thủ tục liên quan đến địa chỉ theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị, doanh nghiệp liên quan triển khai Kế hoạch.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã để mọi tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nhận thức đầy đủ và tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số.

2. Rà soát số lượng, cập nhật chính xác và đầy đủ thông tin các địa chỉ số trên địa bàn các xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, các xã đang thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới nâng cao trên địa bàn toàn huyện.

3. Tổng hợp danh sách lực lượng tham gia triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số tại các xã đề nghị Bưu điện tỉnh cấp tài khoản, quyền truy cập trên Nền tảng địa chỉ số.

4. Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn các xã các lực lượng tham gia triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số.

5. Tổ chức triển khai thực hiện thông báo địa chỉ số tại địa bàn các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

6. Thời gian tập huấn: *Dự kiến sáng ngày 05/06/2023*

7. Địa điểm: Tại Nhà Văn hoá xã Thụy Lôi

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông tiếp nhận dữ liệu địa chỉ số của 10 xã (trong đó NTM kiểu mẫu: Thanh Sơn, Thi Sơn, Nguyễn Úy, Nhật Tựu; NTM Nâng cao: Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Tượng Lĩnh, Liên Sơn, Thụy Lôi, Lê Hồ).

- Tổng hợp danh sách lực lượng tham gia triển khai của 10 xã trên đề nghị Bưu điện tỉnh để cấp tài khoản, quyền truy cập trên Nền tảng địa chỉ số.

- Dự trù kinh phí trình cấp thẩm quyền phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện phục vụ các lớp tập huấn (*Thành phần tập huấn gồm: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin, Lãnh đạo UBND, các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng (lựa chọn các thành viên TCNSCD trẻ, năng động biết ứng dụng CNTT...), trưởng các đoàn thể chính trị, công chức địa chính, công chức Văn hóa XH xã, lực lượng tham gia triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số của 10 xã*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin truyền thông, Bưu điện tỉnh Hà Nam tổ chức triển khai các lớp tập huấn (*thời gian xong trước ngày 6/6/2023*).

- Đôn đốc, theo dõi, giám sát việc triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số tại các xã. Báo cáo kết quả triển khai về UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông *trước ngày 15/06/2023*.

2. Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao

Tuyên truyền Kế hoạch phát triển nền tảng địa chỉ số gắn với bản đồ số Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch triển khai, thông báo địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện; giới thiệu chức năng, tính năng chính, lợi ích khi sử dụng, hiệu quả hoạt động của nền tảng địa chỉ số trên đài truyền thanh huyện, cổng thông tin điện tử của huyện.

3. UBND các xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Nguyễn Úy, Nhật Tựu, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Tượng Lĩnh, Liên Sơn, Thụy Lôi, Lê Hồ.

- Tiếp âm đầy đủ nội dung tuyên truyền về việc triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số của Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao huyện; thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã.

Bố trí nguồn lực tham gia để triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số đến từng chủ địa chỉ trên địa bàn quản lý. Sử dụng Tổ công nghệ số cộng đồng và các thành phần khác (*Đoàn Thanh niên, Hội ND, Hội phụ nữ...*) có điện thoại thông minh/máy tính bảng kết nối Internet qua dịch vụ 3G, 4G đảm bảo chất lượng, tiến độ và cung cấp danh sách về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) **trước 15h, ngày 31/5/2023** để tổng hợp cấp tài khoản, quyền truy cập trên Nền tảng địa chỉ số; Mỗi tổ công nghệ số cộng đồng của thôn, tổ dân phố lập gmail chung theo mẫu: tcnscd.<tên thôn, tổ dân phố>.<tên xã>@gmail.com (ví dụ: tcnscd.thondongthai.leho@gmail.com) và gửi danh sách về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp và cấp phân quyền truy cập trên Nền tảng địa chỉ số (*theo phụ lục 2 đính kèm*).

- Triệu tập học viên tham gia tập huấn thông báo, gắn biển địa chỉ số đầy đủ, nghiêm túc.

- Sau khi được tập huấn triển khai thông báo, gắn biển địa chỉ số đến tất cả các đối tượng cần gắn biển địa chỉ số trên địa bàn 10 xã (*Dự kiến hoàn thành việc thông báo, gắn biển địa chỉ số trước ngày 13/6/2023*).

- Báo cáo kết quả thông báo, gắn biển địa chỉ số về UBND huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) **trước ngày 14/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thông báo địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở TTTT; | (*Đề b/c*)
- TTHU, TTHĐND; |
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan; | (*Thực hiện*)
- UBND các xã được triển khai; |
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hoàng Tùng